
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

1 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

12ª EDIÇÃO  

29 DE DEZEMBRO DE 2023 

2ª Edição 
 

 
JORNAL OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

DE BORBOREMA – PB 

 
ANO XLVIII  29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                                                                          



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

2 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 
 

ÍNDICE 

 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO.......................................... 03 a 06. 
 

 
 
Expediente: 
 
 
 
Diretor: Romário César da Costa Freitas; 

Redação, pesquisa e entrevistas: Roosvelt de Aguiar Albuquerque; 

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto; 

Digitação e impressão: José Roberto da Costa; 

Revisão gráfica: Roosvelt de Aguiar Albuquerque e José Roberto da Costa; 

Revisão Geral: Romário César da Costa Freitas e Álvaro Mirapalheta Neto. 

 
 
End.: Prédio da Secretaria de Administração- 
Rua Governador Pedro Moreno Gondim 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

3 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2023, que objetiva: Contrata-
ção da Banda "FARRA DE RICO", para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 19 de janeiro de 
2024, em praça pública deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA - R$ 30.000,00. 

Borborema - PB, 29 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO – Prefeita 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00015/2023. OBJETO: Contratação da Banda "FARRA DE RICO", para abri-
lhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 19 de janeiro de 2024, em praça pública deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Turismo e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/12/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, que objetiva: Contrata-
ção do Artista "MARCYNHO SENSAÇÃO", para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 20 de janei-
ro de 2024, em praça pública deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: G S COSTA - R$ 120.000,00. 

Borborema - PB, 29 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO – Prefeita 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00016/2023. OBJETO: Contratação do Artista "MARCYNHO SENSAÇÃO", 
para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 20 de janeiro de 2024, em praça pública deste Muni-
cípio. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORI-
ZAÇÃO: Secretaria de Turismo e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/12/2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

4 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023, que objetiva: Contrata-
ção do artista "PADRE NILSON NUNES", para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 21 de janeiro 
de 2024, em praça pública deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: FILHOS DA LUZ COMUNICACOES LTDA - R$ 20.000,00. 

Borborema - PB, 29 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO – Prefeita 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00017/2023. OBJETO: Contratação do artista "PADRE NILSON NUNES", 
para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 21 de janeiro de 2024, em praça pública deste Muni-
cípio. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORI-
ZAÇÃO: Secretaria de Turismo e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/12/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2023, que objetiva: Contrata-
ção da Banda "A LOBA", para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 19 de janeiro de 2024, em 
praça pública deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ROMULO 
AUGUSTO MATA DE CARVALHO LTDA - R$ 25.000,00. 

Borborema - PB, 29 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO – Prefeita 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00018/2023. OBJETO: Contratação da Banda "A LOBA", para abrilhantar a 
Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 19 de janeiro de 2024, em praça pública deste Município. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
de Turismo e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/12/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2023, que objetiva: Contrata-
ção da Banda "Romim Mata", para abrilhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 20 de janeiro de 2024, 
em praça pública deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ROMIM 
MATA PRODUCAO MUSICAL LTDA - R$ 25.000,00. 

Borborema - PB, 29 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO – Prefeita 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00019/2023. OBJETO: Contratação da Banda "Romim Mata", para abri-
lhantar a Tradicional Festa de São Sebastião, no dia 20 de janeiro de 2024, em praça pública deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Turismo e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/12/2023. 

 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

5 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
BETANIAMED COMERCIAL LTDA - R$ 7.460,00; DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 5.520,00; 
IMPERIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA - R$ 9.260,00; K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – 
EPP - R$ 1.250,00; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 2.367,00; MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA - R$ 5.910,39; 
MULTFORTE COMÉRCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME - R$ 13.540,00; ODONTOMED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MED. HOSP. LTDA - R$ 1.599,00; P C DA SILVA JUNIOR - R$ 500,00; RGLMED COMERCIO ATACA-
DISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 14.487,10; SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA - R$ 3.070,00; V. S. COSTA & CIA LTDA - R$ 480,00. 

Borborema - PB, 27 de dezembro de 2023 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO - Prefeita 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA  

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes destinados a Secretaria Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2023. DOTAÇÃO: Recursos ORDINÁRIOS; BLAFB; 

BLINV; BLMAC; BLVGS e INVAN: 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final 

do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Borborema e: CT Nº 

00125/2023 - 28.12.23 - BETANIAMED COMERCIAL LTDA - R$ 7.460,00; CT Nº 00126/2023 - 28.12.23 - 

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 5.520,00; CT Nº 00127/2023 - 28.12.23 - IMPE-

RIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA - R$ 9.260,00; CT Nº 00128/2023 - 28.12.23 - K.C.R.S. CO-

MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP - R$ 1.250,00; CT Nº 00129/2023 - 28.12.23 - LRF DISTRIBUI-

DORA LTDA - R$ 2.367,00; CT Nº 00130/2023 - 28.12.23 - MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA - 

R$ 5.910,39; CT Nº 00131/2023 - 28.12.23 - MULTFORTE COMÉRCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI-

CA LTDA - ME - R$ 13.540,00; CT Nº 00132/2023 - 28.12.23 - ODONTOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MED. HOSP. LTDA - R$ 1.599,00; CT Nº 00134/2023 - 28.12.23 - RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 14.487,10; CT Nº 00135/2023 - 28.12.23 - SAO BERNARDO 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 3.070,00; CT Nº 00136/2023 - 28.12.23 - V. S. COS-

TA & CIA LTDA - R$ 480,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIII 29 de DEZEMBRO de 2023 
 

 

6 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 149/2023 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, CICERA MARTA DE ANDRADE, mat. 327, CPF XXX.741.564-XX, da 
função de DIRETOR ADJUNTO, Escola Municipal de Ensino Fundamental Jose 
Amâncio Ramalho,  da Secretaria Municipal de Educação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 29 de dezembro de 2023. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 150/2023 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, SILVANIA PEREIRA DO NASCIMENTO LIRA, mat. 75, CPF 

XXX.606.154-XX, da função de DIRETOR ESCOLAR I, na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Leonor Ramalho na modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos - EJA, Secretaria Municipal de Educação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 151/2023 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, ADNA MARIA DE LIMA LOPES, mat. 55, CPF XXX.467.754-XX, da 
função de DIRETOR ADJUNTO I, na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Leonor Ramalho na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA, Secreta-
ria Municipal de Educação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 29 de dezembro de 2023. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 152/2023 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, MARIA DE ALMEIDA FERREIRA LIMA, mat. 171, CPF XXX.892.534-

XX, da função de DIRETOR ADJUNTO I, na Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Francisco Cardoso, Secretaria Municipal de Educação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 


